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>>VI DANAS OBNAVLJATE SVOJU
PRIVR.ZENOST, VJERNI BAŠTINI 
SVOJIH OTACA KOJI VAM PRE
DADOŠE ZAPALJENU ZUBLJU 
VJERNOSTI. PO TOM DARU BO.Z
JEM, STO STE GA DUGOTRAJNO 
STRPLJIVOSCU SACUV ALI, HR
V AT KA JE CRKVA POSTALA 
NAJDRA.ZA KRISTU, JER ONE KO
JE LJUBI OBILJE.ZAVA RANAMA 

VOJE MUKE. CRKVA, KAO I 
VAKI POJEDINI KRSCANIN KOJI 
ZAJEDNO A KRISTOM TRPI, U
PRAVO KROZ NAJRAZLI ITIJE 
PROTIVNO TI, KRI TU NA NAJ
BOLJI ACIN UOBLIC JE. 
PROK ŠANI KAO ZLATO U T -
LJIK (Mudr. 3, 6) PO TALI TE 
BO ,A DO TOJ I. , TOG , E I -
TI lJ MOZETE PO O ITI PREM 
O OJ APO, TOI�OVOJ: »BOZ S -
('{JVA.J DA Bili , E J ICIM PO

OSIO O, IM KRIŽEM ,OSPODI
A l�O 1, lJ�A KRI T « ( ,tl. 

4, 16) 
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>>I DOK DANAS PODI2EMO RUKE
DA VAS BLAGOSLOVIMO VAS
PRISUTNE I CIO VAS NAROD I
CIJELU V ASU ZEMLJU, MOLIMO

GOSPODINA DA CUVA VASU VJE
RU, MOLIMO MAJKU B02JU DA

UVIJEK I SVAGDJE BUDE VASA

,,NAJODLICNIJA ZAGOVORNICA''.
BLAGOSLOV ZAZIVAMO NA BRA
CU BISKUPE, NA SVECINIKE, RE
DOVNIKE I REDOVNICE, DA 
VJERNI SVOM POZIVU BUDU NA 
IZDRADIJU SVIMA, DA NE SKRE
NU NI NA JEDNU KRIVU STRANU, 
NEGO DA NAVIJESTAJU EVAN-

. DELJE KRISTOVO KAO RADOSNU 
VIJEST SPASENJA, PORUKU IS
TINE, LJUBA VI I SLOGE. BLAGO
SLOV SVOJ ZAZIVAMO NA SVE 
VAS OVDJE NAZOCNE, NA VASE 
OBITELJI, NA MLADE I STARE, 
NA RADNIKE I INTELEKTUALCE, 
I MOLIMO VAS BUDITE VJERNI 
BOGU I SVETOM PETRU, GAJITE 
DOBRI OBITELJSKI DUH, POSTI
V AJTE .ZIVOT, ODGAJAJTE BROJ-
NIJU DJECU I SACUV AJTE DOBRI 
OBICAJ OBITELJSKE MOLITVE. 
POSEBNO SE OBRACAMO VAMA 
MLADI VJERNICI: VI STE NADA

CRKVE I NARODA, VI STE UZDA
NICI KRSCANSKOG PREPORODA 
SVIJETA! UPOZNAJTE I UZL.TU-
BITE ISUSA KRISTA, JEDINOG 
OTKUPITELJA COVJEKA, I Bl.JDI
TE PONOSNI NA SVOJE KRSCAN
SKO IME!« 
Iz propovjedi pape Ivana. Pavla n.

30. 4. 1979
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OBNOVA VJERNOSTI 

Svakako jedan od najznačajnijih 
događaja u našoj Crkvi od poslijed
njeg broja našeg lista, bio je sus
ret naše Crkve sa ,,živim Petrom'' 
sa Kristovim namjesnikom na zem
lji, a u povodu tisućustote obljetni
ce saveza kojeg sklopi hrvatski knez 
Branimir sa Petrovom stolicom u 
Rimu. Zato vidni dio ovoga broja 
posvećujemo tom događaju od pov
jesne važnosti za Crkvu Božju ras
prostrtu među Hrvatima. 

Tek što smo se pribrali od snaž
nih dojmova susreta naše Crkve 
sa Papom, započeo je papin povjes
ni put u njegovu ,,domovinu rođe
nja''. Poljsku. Teško je reći što je 
u tom apostolskom i evangelizator
skom pohodu bilo snažnije. Da li is
taći vrijednost svakog pojedinog na
roda u životu opće Crkve, u koju 
on unosi svu svoju životnost, svu 
svoju kulturu, prošlost i sadašnjost, 
što je u papinim govorima dobilo 
tako vidno mjesto? Ili se veseliti, 
stvarnosti da su po, njemu papi 
Slavenu, konačno i slavenski naro
di dobili svoje mjesto unutar opće 
Crkve i svoje mjesto unutar Evrope 
koja je nastajanju? Ili se veseliti, 
onoj izvornoj snazi Crkve koja je 
tako vidljivo zabljesnula u činima 
i riječima Ivana Pavla II.? Ili se di
viti povjerenju vjeničkih masa; in
teligencije i radništva, seljaštva i 
mladeži ,,uvijek vjerne Poljske''? 
Devet nas je dana papa šokirao svo
jim vjerničkim evanđeoskim postup
cima a svjetsko novinstvo i uopće 
sredstva priopćavanja, jedva da su 
uspjela pratiti sva ta sadržajna zbi
vanja. Jednom riječju, obistinjuje 
se predviđanja onoga novinara koji 
je papu Wojtylu nazvao novim pro
ljećem Crkve. O samo kad bi ovo 
proljeće zahvatilo sve mjesne Cr
kve! 

Za obnovu Crkve uvijek su pot
rebne nove i mlade sile Zato neko
liko priloga posvećeno tematici zva
nja. Pitanje zvanja postaje jedno od 
najživotnijih pitanja Crkve. Kada 
se govori o zvanju, redovito i pogla
vito se misli na svećenička i redov
nička zvanja. Svakako, ova su zva
nja nužno potrebna da bi Crkva mo
gla obstati i djelovati, ali za izvrše
nje potpunog poslanja Crkve, pot
rebna su i druga zvanja. Prva Cr
kva ih je poznavala. Clanovi prve 
Crkve su se osjetili svi pozvanima, 
svako i svom zvanju, da budu svje
doci Kristovi. Drugi Vatikanski Kon
cil koji je osjetio, ne samo bilo živo
ta suvremenog svijeta, želio je da 
se svi vjernici aoostolski zauzmu 
da širenje vesele vijesti. Zato dok 
radimo za ono što je prijeko potreb
no valja misliti i na ono što dolazi, 
jer valja vjerovati, da Bog koji nam 
je po tom koncilu progovorio i koji 
je tolike zahtijeve probudio u Crk
vi, neće propustiti dati toj istoj Cr
kvi i potrebite milosne pomoći, pa i 
izvanredne, ako bude potrebno. I 
zato je potrebna iskrena i postojana 
molitva cijele crkvene zajednice. 

DALI DA SE ODAZOVEM? 

Poštovani uredniče! 

Nisam nikad mogao misliti da je 
o zvanju potrebno prije voditi ra
čuna, dok nisam naišao na ovaj za
mene povjesni susret. Uvijek sam
gledao kako se stariji drugovi lako
opredeljuju za a11tomehaničara, elek
tričara i drugo. Cinilo mi se da je
to posve isto gdje radim, samo da
dobre pare zaradim i da što lakši
posao dobijem. Taj sam dojam do
bio iz razgovora sa starijim kolega
ma i koleginicama. Nisam se u sebi
baš slagao s takvim stavovima, jer
se govori da je posao jednak i da
svi trebamo raditi sve . . Priznajem,
da sam u sebi vodio borbu kad mi
je tata rekao da pođem s njim u
vikendicu da ćemo kopati. Uvijek su
mi svi najavljivali veliku karijeru
jer sam ,,vukovac« od početka, pa
mi je to čak iš!o i na živce kad o
meni govore kao o djetetu kome tre
ba sve servirati, a ne da o tome sam
odlučujem. Najčešće su se uvijek
varali, jer su sudili po tome što mi
matematika dobro ide, a ja sam baš
to mrzio da mi postavljaju pitanja
što ću biti. Istina, nisam ni sam
znao šta ću biti, jer mi čak nije bilo
ni važno, samo da se dobro živi.

Kako je vrijeme stvarno odmicalo, 
brzo je stiglo ono najozbiljnije, da 
treba prijeći prag obaveznog školo
vanja i već jednom odlučiti. Tata 
mi stalno nabacivao kako se moj 
drug odlučio za profesora. Branko, 
moj bratić, koji ide u isti razred, je 
odabrao višu poljoprivrednu ... , a 
meni kao da kaže: A ti, što misliš? 
moram priznati da sam u školi sla
gao kad je još lane bilo o tome riječ, 
a sad stalno obilazim da ne moram 
reći, jer se kolebam. 

Naime, radi se o tome, da sam 
se veoma ozbiljno počeo kolebati u 
sebi što da budem, kad sam čuo 
župnika kako je govorio o zvanjima. 
Htio nas je na vjeronauku pripre
miti za naš budući život i pričao 
nam o tome što je zvanje i kako ga 
kršćani gledaju. Ja sam se· tada ne
obično iznenadio što nije ni blizu 
onako govorio o zvanjima kao što 
su to govorili u školi ili kako se to 
u društvu smatra. On je to uspore
dio s jednom velikom obitelji koja 
se dogovorila da svaki radi ono što 
najviše voli, za što ima talente ... 
Tako onda svi imaju sve što im tre
ba. Tako su svi svima na poslugu 
Ne moraju svi raditi sve, nego jed
ni drugima služe kao braća. Novac 
je samo sredstvo kojim se kupuje 
ono što je kome potrebno, a ne cilj. 
Tako sam razumio, da liječnik služi 
braći ljudima, da im čuva ili vraća 
zdravlje koliko može. Nastavnik slu
ži nama učenicima da steknemo po
trebno znanje za život; radnik služi 
svojim radom nama kad nam pravi 
pošteno ono što mu je povjereno .. . 
Tek tada sam još nešto razumio .. . 
Razumio sam, da je još ljepše lju
dima duhovno pomagati, nego ma
terijalno. Na pr. veće je dobro po
moći čovjeku da postigne mir duše, 
nego mu zalijepiti gumu, ili popra
viti auto ... Izgleda, da to moji dru

·govi nisu ozbiljno uzeli, kad neće
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samnom da govore o toj temi i čude 
se meni, da ja stalno želim o tome 
razgovarati. Cak mi je neki dan je
dan drug rekao da neću možda po
stati pop kad me to toliko zanima. 
Tako sam ostao sam. Ono što oni 
misle i što tata želi, to mi se sad 
nimalo ne sviđa, a bojim se reći 
nekome ono što mi se vrti u glavi. 
Moj tata bi me smlatio. Mama misli 
da nema smisla u dvadeseto vijeku 
misliti na duhovno zvanje. Ona do
sta pada pod utjecaj. Bila je na 
roditeljskom sastanku i učiteljica 
joj j rekla, da bi bilo vrijeme da 
prestanem ići na vjeronauk, jer to 
nije za odlične đake. . . Ona to još 
danas tako misli. Kad bih htio, mo
gao sam mirno prekinuti vjeronauk 
da ni mama ni tata ništa ne kažu. 
Međutim meni ide na živce to nji
hovo >>moderno<< i >>dvadeseti vi
jek« ... Koliko puta sam već prok
leo što nemam ni brata ni sestru, a 
oni mi samo prićaju kako to danas 
nije moderno. Kad sam želio da dad
nu novaca za siromašnu djecu, u
v jek su mi odgovorili kako oni ima
ju toliko izdataka da ... , a meni pri
čaju da nije zgodno da svaki dan 
ne obučem drugu košulju, premda 
se žena, koja nam pegla, uvijek lju
ti što mora toliko peglati, 

Oprostite što vam se javljam sa 
ovako dugim pismom i što vas sme
tam. Zelim da mi pomognete i da 
mi javite što da učinim? Nemam 
puno znanja o svećeničkom pozivu, 
ali me privlači želja da upoznam 
Isusa o kojemu sam slušao na vjero
nauku te da i ja mognem govoriti 
novim generacijama o onome što 
danas mnogi ne znaju: za što se živi! 

Nadam se da ste me razumjeli i 
da ćete mi pomoći. Pismo nikako 
ne šaljite na našu adresu, već na 
strica kod kojeg se najviše i naj
radije nalazim. Hvala unaprijed 

Zvonko 

Dragi Zvonko! 

Vidim da si hrabar mladić i 
da ne želiš lakomisleno i neod
govorno riješiti svoje probleme 
o kojima nam pišeš. Iz tvoga
pisma ne mogu sigurno ustano
vi ti koju školu pohađaš ni koji
razred završavaš, pa ti zato od
govaram malo neodređeno.

Prvo što ti mogu s radošću 
reći,kod tebe su znakovi da te 
Bog zove u svoju službu. To što 
se kolebaš normalna je stvar, 

jer ti je svećenički stalež manje 
poznat i zato, jer te okolina ne 
razumije. Ti ljudi će te više 
cijeniti ako budeš ustrajan u 
svojoj odluci. Zato nek te to 
ništa ne zbunjuje. Ti ćeš se os
jećati dobro s onima koji misle 



3 

Riječi tvoje Gospodine, duh i život 

Zav1·šetak školske godine, završe
tak školovanja ili nekog posla sta
vit tolik mlade pred činjenicu izbo
ra svoga životnoga puta, svoga život-
11oga zanimanja: sta,1it će tolike p1·ed

izbor zvanja. Pokušali bi smo to uči-
11iti pred Bogom još više u Bogu. A 
i svima nama, koji smo našli ili mi
slimo da smo našli svoje zvanje, dob
ro je da nam sveti tekstovi Isusove 
poruke posluže kao ogledalo u kojem 
bi trebala zasjati naša vjernost! A 
možda će biti potrebna i pokoja ko
rekcija pravca. Za to pogledajmo što 
o svanjima nalazimo u Evanđelju?

Već smo navikli na sliku Isusa ok
ružena grupom njegovih učenika i ne 
mislimo na onaj period kada je po
čeo propovjedati. Prije nego je poz
vao apostole, Isus je bio sam. 

ISUSOVA PRIPREMA ZA NJEGO
VO POSLANJE 

K1·oz trideset godina pripremao se 
Isus na svoje poslanje živeći zajedno 
sa Mo1·ijom i Josipom i radeći u Na
zaretu. Poslije toga i on, kao čovjek 
osjeća poziv da treba započeti sa ja
vnim nastupom. Njegov prvi čin bila 
je duboka duhovna p1·iprema. Isus je 
nije trebao, ali je htio učiniti, kao 
čovjek koji je htio živjeti onako ka
ko bismo mi trebali živjeti. Nakon 
četrdeset dana provedenih u pusti
nji, bio je kušan od đavola. Sotona 
ga kuša glavnim napastima ljudske 
naravi, koje smo sve mi osjetili u 
svom životu. Tek tada Isus počinje 
propovjedati. On osjeća nužnost da 
u p1·opovjedanju ne bude sam i po
ziva ljude da mu pomognu. Zna on 
da ih treba formirati, jer su bili gru
bi i duhovno i ljudski, ali osjeća pot
rebu da oformi jednu malu skupinu 
koja će se moći među sobom ljubiti, 
moći darovati i sa kojima će moći iz
mjenjivati ljubav. 

POZIV PRVIH UCENIKA 

,,Kad je Isus prolazio pokraj Ga
lilejskog mora, opazi dvojicu braće 
ribara, Šimuna zvanog Petra i brata 
mu Andriju, kako bacaju mreže u 
more: ,,Pođite za mnom, i učenit ću 
vas ribarima ljudima!'' 

Oni istoga časa ostave svoje mreže 
i pođu za njim. Idući odatle opaze 
i drugu dvojicu braće, Jakova Za
bedejeva i brata mu Ivana, u lađici 
s ocem gdje krpaju mreže Pozva ih. 
Oni odmah ostave lađicu i svog oca 
te pođu za njim.'' (Mt. 4,18-22)

,,A oni ostavivši mrežu pođoše za 
njim!'' Koliko smo puta pročitali i 
čuli ovaj odlomak Svetog pisma, ali 
da li si mi možemo dočarati, što se 
je moralo dogoditi u dušama ovih 
ljudi da su stvarno mogli ostaviti 
sve i poći za Isusom. Sigurno je da 
su volili svoje roditelje i obitelj. Bi
li su ribari, imali su vlastitu barku, 
bili su mali posjednici. Vidjeli su 
oni Isusa. kad je prolazio, čuli su da 
se o njemu govori kao o Božjem čo-

jeku koji propovjeda, ali nisu znali 
da je 011 Sin Božji. I kad je došao 
među njih, pogledao ih i pozvao, oni 
osjećaju u svojoj duši nešto duboko: 
osjetili su ono što se osjeća, kada se 

"" . . . 

ima zvanje i kada Isus poc1nJe pozi-
v 

vati. Osjeća se kao da se va nasa 
osobno t ostvaruje i cijeli naš život 
dobija jedno novo značnje, jer nas 
I us zove. Isus postaje razlogom na
šega daljnjega života. 

Zvanje znači naći Boga i puninu 
nas samil1 u Bogu. Sve ostalo poči
nje dobivati jedan posve novi p1·ofil. 
Sve ono što 11as je dosada privlačilo, 
činilo nam se veoma sadržajnim: 
naš život, obitelj, budućnost, zdrav
lje, sve to u jednom stanovitom t1·e
nutku postaje gotovo b zvrijedno. 
Mi to koristimo dok je to volja Bo
žja, sve više nema onog značenja 
kao prije. To je ono kada apostoli 
ostavljaju sve i polaze za Isusom. 
Apostoli se, čitamo u Evanđelju, vra
ćaju ponovo svojim mr žarna, da
pače i poslije Isusova uskrsnuća, ali 
sve je to izmjenjeno a njihovom 
promenjenom dušom. Prije je za 
njih 1·iba bila sve, motiv nji
ho,,a života, a sada je to samo jed
na nužda da bi osigurali život. Mo
tiv njihova življenja više nije rad, 
nego ,,ići za Isusom''. 

ISUS PO ZVANJU CINI DA OT
KRIVAMO B02JU LJUBA V 

Tek u povijesti zvanja bogatog 
mladića otkrivamo što je za Petra, 
Andriju, Jakova i Ivana značio Isu
sov pogled i poziv. I što im je dao! 
,,Najedanput mu pristupi neki čov
jek i zapita: ,,Učitelju, što dobro mo
ram činiti da postignem život vječ
ni?'' - Zašto me pitaš o onome što 
je dobro? - odgovori mu. Samo je
dan je dobri Ako hoćeš ući u život, 
Ja'Ši zapovjedi! ,,Koje?'' upita ga. 
,:Ne ubij!'' - odgovori mu Isus. -
,,Ne čini preljuba! Ne ukradi! Ne 
svjedoči lažno! Poštuj oca i majku''. 
,,Ljubi bližnjega svoga kao samoga 
sebe!'' ,,To sam sve držao'' - reče 
mu mladić - ,,što mi još treba? 
Isus mu odgovori: ,,Ako hoćeš biti 
savršen, hajde prodaj što imaš i po
daj novac siromasima, pa ćeš imati 
bloga na nebu! Onda dođi i slijedi 
me! 

Kad mladić ču te riječi, udalji se 
žalostan, jer je posjedovao veliko i
manje. Bilo je to još na početku Isu
sova propovjedanja i mnogi su odu
ševljeni njegovom na11kom, pa eto 
i ovaj mladić. On ga je slijedio, slu
šao njegove 1·iječi čak ih je kušao 

BITI POZY IN - 8111 LJUBLJEN 

staviti u p1·aksu, u život. I zato Ma-
1·ko u svom Evanđelju kaže: ,,lsus 
ga pogleda i zavoli'' (Mk. 10,21). Isus 
ga je gledao i zavolio, pa mu je zato 
i l1tio izraziti svoju ljubav; onu lju
bav vječnu koju je Bog imao kroz 
svu vječnost prema njemu, pozvao 
je da bude njegov. 

Isusov poziv želi otvoriti dušu, jer 
duši i ne p1·eba drugo nego da se 
dopustiti, otvoriti i to je dar koji 
je Isus htio dati ovom mladiću Ali 
mladić jer iako dobar, otkazuje lju
bav Isust1, jer je vezan na bogatstvo. 
Zato možemo razumjeti teške Isuso
veriječi koje s11 usljedile: >>Lakše je 
devi k1·oz uši iglene, nego bogataštt 
ući u k1·aljevsivo nebesko<< kada ga 
je Isus vidio kalco odlazi. Ono što 
jasno slijedi iz o,1oga teksta je da 
Isus zvanjem želi voljnu i osobnu 
privolu od svakoga, jer njegova lju
bav hoće u zvanju spontanost odgo
vora onog·a kojega prima. Na p1·imjer 
u braku nije dostatna ljubav samo 
jedne strane, ma kako ona živa i ve
lika bila ako je sa d1·uge strane pa
sivno prihvaćanje. Ondje gdje nema 
dviju slobodnih ljubavi nema ni sa
kramenta ženidbe. Slično je i sa zva
njem. Zvanje je čin Božje ljubavi 
koja nas poziva, ali ono postaje p
ravo istom onda kada duša odgovo
ri, kada je u jednom momentu spo
zna i osjeti da je ljubljena i izabire 
onoga koji je ljubi Tko ne odgovo
ri na poziv, g11bi mogućnost da stvo-
1·i sa Isusom jedan poseban odnos. 

Poziv od Boga spada među najlep
še stvari na svijetu. Zamislite u su
sretu božanske i ljudske volje i lju
bavi rađa se zvanje i ono traje kroz 
svu vječnost, jer Bog je vječan i ta 
ljubav je trajna i duboka koja tra
je kroz vjekove. Nikada nećemo ra
zumjeti kolika je milost zvanja, mi
lost da se osobno osjećamo ljubljeni 
i da Bog· zove da ga slijedimo, kako 
bi po nama izveo svoje veličanstve
ne naume u svijetu. Ta nas svijest 
napunja svetim strahom da tu real
nost u sebi ne po1·ušimo. I nije naj
ljepši momenat kada otkrijemo Bož
ji poziv, nego onda kada se ovaj po
ziv ostvaruje, kada se naša volja us
kladi sa voljom Božjom. to je pri
padanje koje traje cijeli život i to 
je trajni ,,da'' kojega treba ponav
ljati Bogu i kojega će nam On po
navljati k1·oz svu vječnost. 

PO ZVANJU SE RADI BOGA OD
RICEMO SVEGA 

Ova momenat bilježi sv. Luka u 
vom evanđeoskom zapi u. Netko re

če Isusu, da će ga slijediti kamo god 
pođe. A Isus mu odgovara da i lisi
ce imaju svoje jame i ptice gnijez
da, ali da sin čovečiji nema gdje ni 
glavu nasloniti. (Lk. 9, 57-). Isus kao 

(11astavak 11a sti·. 8) 
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SVE VECE MNOŠTVO OKO PAPE 

Papa ,,s t1·anac<< toliko je već po
stao ,,domaći<< da su iz1·azi ljubavi i 
poštovanja pema njemu toliki, da su 
svi, inaće ogromni prostori u Vatika
nu, postali p1·emaleni da prime sve 
one koji se žele sus1·esti sa papom. 
Audijencije srijedom su se od1·žavale 
najprije samo u dvorani ,,Pavla VI« 
zatim u dvorani i bazilici sv. Petra 
na dva dijela, pa zatim na t1·i dijela, 
s tim što se je treći dio odvijao u 
dvorištu sv. Damaza. A onda se je 
našio najpovoljnije 1·ješenje, kao u 
svetoj godini, generalne audencije 
održavaju se na trgu sv. Petra i za 
sada je dovoljno velik. Novinari bi
lježe da je b1·oj sudionika na svim 
obredima velikog tjedna, a osobno 
Uskrsa, premašio sve dosadašnje re
korde. Te mase stvaraju ne male 
prometne poteškoće gradu Rimu. 

BRIGA ZA SVE CRKVE 

Budnim okom pastira i oca bdi
je nad svim Crkvama. I dok jedne 
sabrane oko sebe potiče i hrabri, ne 
zaboravlja ni one koji t1·pe i kojima 
je nemoguće k njemu, zato on njima 
piše pisma puna poticaj,1 na vjernost 
i ustrajnost. U Crkvama gdje su se 
pojavili problemi i poteškoće, sa oči
njskom skrbi traži izlaz, poziva pas
tire, razgovara s njima i potiče ih na 
jedinstvo i ljubav. Imenuje nove bis
kupe i podiže biskupije, sam želi po
svetiti biskupe, koje stavlja na čelo 
pojedinih crkava kao glave P1·ima 

• 
delegacije i onih zajednica Kristovih 
sljedbenika sa kojima nas još ne ve
zuje veza punog jedinstva. Tu spo
minjemo sa kolikom je ljubavlju pri
mio delegaciju naše Makedonsko
pravoslavne Crkve na čelu sa me
tropitom Kirilom, koji su, kao i sva
ke godine do sada, išli u Rim da po
časte 1·elikvije sv. Cirila biskupa ve
likog apostola slavenskih naroda. 
Sa koliko je ljubavi primio naše hr
vatsko hodočašće, teško je opisati. 
Koliko se je t1·udio, da bi nas onako 
očinjski pozdravio našom dragom 
materinjskom riječi i služio cijelu 
Misu te održao homoniju. 

IMENOVANJE PETNAJSTORICE 
NOVIH KARDINALA 

Već od početka njegova pontifi
kata govorkalo se je o imenovanju 
novih službenika u centralnoj up1·avi 
Crkve a sa time u vezi i sa imeno
vanjima kardinala. Uistinu Ivan Pa
vao II. imenovao je Mons. Casarolia 
svojim najbližim suradnikom držav
nim tajnikom na mesto pokojnoga. 
kard. Vilot-a i popunio još mnoga 
druga upražnjena mjesta u upravi 
opće Crkve. A zatim je uslijedilo i
menovanje novih kardinala. Imeno
vao ih 15 no javnosti su poznata i
mena samo četrnajstorice, jednog je 
zadržao »u srcu«. Na tajnom konsis
toriju 30. lipnja ove godine »kreirat 
«:·e« »učinit će« ih kardinalima. 

,,CUDO KOJE JE TRAJALO DEVET 
DANA<< 

Ovim je riječima okarakterizirao 
papin put i bo1·avak u Poljskoj jedan 

novinar. U onom apostolskom pohodu 
sa vjerovjesničkim žarom u duši. 
Prešao je Poljsku od Warszawe i 
Gniezna preko Censtohowe do K1·a
kowa i Wadowica. Kako su se doga
đaji i susreti odvijali, kao da su iz 
njegova lika prosijavali mlazovi eva
nđeosl{og svjetla. Hodajući tragom 
evangelizacije svoga vlastitoga na
roda istovremeno je bacio svjetlo na 
vjerničku prošlost, ne samo svoga 
poljskog naroda, kojemu je pripad
nost toliko puta sa ponosom istakao, 
nego je bacao svjetlost na prošlost 
Crkve među Slavenima i Crkve u 
cijeloj Evropi. Koliko je novih stvar
nosti osobito za kršćanski Zapad izi
šlo van, a bilo je tako potrebno. No 
još su jači susreti sa mladima, rad
nicima, svečenicima, bogoslovima, 
predstavnicima župa, biskupima, po
litiča1·ima, časnim sestrama, bivšim 
logorašima. Svaki puta se je osjetilo 
kako svjetlo evanđeoske poruke pada 
na rane pojedinih vjerničkih grupa. 
Kako je samo svjedočki govorio rad
nicima, vi znate da sam sam bio rad
nik u ovom gradu ... ali vjerujte mi, 
Isus Krist je jedino rešenje radnič
kog pitanja ... A što reći za sve ono 
što je rekao na poljskoj Golg·oti u 
Auschwitz-u u znamenitom nacistič
kom logoru, gdje je počastio svu 
svjedočku prolivenu krv. Ali sa vre
mena na v1·ijeme bi taj mlaz evan
đeoskog svjetla kojima je osvjetlja
va.o i najtamnije i najdublje rane su
vremenog čovječanstva, okretao nebu 
i tada bi to svjetlo dobivalo nove ob
like. Tada je to postajao vjernički 
vapaj u ime cijeloga svoga naroda, u 
ime cijele Crkve i cijeloga čovečan
stva. Mislim da one posvete i molitve 
izrečene za ovoga hodočašća javno, a 
još više na one tihe koje su tako po
tresno izvirale i dubine njegova bića. 
Bio je to vapaj čovječanstva Bogu 
kroz usta jednog čovjeka koga je 
Bog izabrao da bude u službi svima. 
Očito je da se ispunja molitva pape 
Ivana XXIII. >>obnovi Gospodine i u 
naše dane čudesa koja si činio na dan 
Duhova« 
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BISKUPSKE KONFERENCIJE JU
GOSLAVIJE ORGANIZIRA OVE 
GODINE ,,KATEHETSKU LJETNJU 
ŠKOLU« U SUBOTICI U SJEMENI
ŠTU >>PAULINUM« OD 27. 8. -
1. 9. 1979. PRIJAVE SLATI NA 
ATRESU: ANDRIJA KOPILOVIC, 
24000 SUBOTICA, TRG ŽRTAVA 
FAŠIZMA 19. 

00000000000000000000 00 

~-• ~\ 

--
,, 

... 
PROSLAVA 

50. godišnjice sjemeništa i gimnazije 
na Šalati u Zagrebu. 

8. lipnja ove godine održana je 
svečana proslava 50. godišnjice sje
meništa i Nadbiskupske gimnazije na 
Salati u Zagrebu. O. Vladimi1· Vla
šić, rektor sjemeništa i direktor gim
nazije sa svojim suradnicima ocima 
Isusovcima, koji vode zavod i školu 
dao je tom događaju svečani karak
ter, kako se i dolikuje takovom ju
bileju. 

Prigodna akademija održana u 
svečanoj dvorani sjemeništa bila je 
ispunjena glazbenim točkama, koje 
su izveli pitomci zavoda, zatim po
sebno sa dva predavanja: 50 godina 
pod zvjezdarnicom na Šalati, koje je 
održao J. Be1·ka sa radnim stažom 
od 40 godina na istoj školi. Dr. M. 
Srakić, rektor bog·oslovije iz Đakova, 
nekadašnji učenik Salate, osvrnuo 
se na problem malih sjemeništa sa 
se na problem malih sjemeništa sa 
temom: ,,Fizionomija malog sjemeni
šta prema novijim crkvenim doku
mentima.,, 

Euharistijsko slavlje u sjemenišnoj 
crkvi predvodio je nadbiskup zagre
bački Msgr. Franjo Kuharić, koji je 
takođe1· završio gimnaziju na Salati 
i Msgr. Ciro Kos, đakovački biskup 
kao suvlasnik sjemeništa na Šalati. 

Iza sv. mise bio je p1·ijem za goste 
gdje su posluživali učenici Ugosti
teljske škole iz Zagreba što je neo
bično lijepo i svečano djelovalo na 
prisutne. 

Zašto ovo spominjemo i registrira
mo sjemnište na Šalati? Zato, što u 
na toj školi 1·adila i tri svećenika u
botičke biskupije: dr. Marin šemud
varac je niz godina p1·edavao biolo
giju i kemiju, Prof. Albe Šokčić pre
davao je opću i nacionalnu povijest, 
pokojni Albe Vidaković odio je vo
jedobno koral11i zbor eminaraca. 
tom zavodu i gimnaziju 25 ve(•enika 
subotičke biskupije bilo je na gin1-
nazijskom školovanju. 

Na proslavi je zastup,10 'ubotičku 
biskupiju dr. Marin šemudvarac, 
ubotički bi kup je 11putio ravnatelj
tvu zavoda 1·d,1čn11 e titku koj,1 je 
pročitana na kt1demiji, punu zah
valnosti z,1, sve sto je al,1ta dal.1 na-
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LiJepo je bilo osjetiti se pri
pad11il<om I<atoličke Cr·l<ve u 
ponedeljak 30. travnja na grobu 
S\'. Petra u Rimll , l<ada je Papa 
Ivan Pavao II sa svim hrvat
slzi1n nadbiskltpima, i osam bi
sl<ltpa, llZ stotine svečcnil<a, re
dovni ka i 1·edov11ica, lzao i olzo 
deset tisuća hodočasnika iz ze-
1nlje i S\ ijeta, sll1žilo svetu mi
Slt povodom 1100-godišnjice iz
mjene pisn1a l1rvatskog kneza 
Branimi1·a i tadašnjeg pape Iva
na VIII. Godine 879. papa Ivan 
VIII pisao je više pisama cije
lom hrvatskom puku i bislzu
ptt Teodoziju. Ta pis1na su u
čvrstila pripadnost hrvatskog 
naroda Rimskoj Crkvi. Taj naš 
velil<i jubilej je pečat vjernosti 
Hrvata Petrovoj Stolici. 

U to vrijeme mali hrvatski 
narod nije mnogo značio u svje
tskim okvirim a već samo m o
gućnost za proši1·enje velikih 
država. To prizr1anje od strane 
Rimslze stolice je i dokum en t 
priznanja tog mladog h rvatskog 
11aroda kao punopravnog u sklo
pu d1·ugih naroda i u sklopu 
Rimske Crkve, koja je bila n a j
veći at1toritet svoga v r em ena. 
Vezan je Hrvata uz Rim sku Cr
kvu, odigralo je važnu ulogu u 
n jegovom pov jesnom , kultur
n om i v jerskom pogledu. Du
boko je u t kana u život Crkve 
vjern ost P etrovoj Stolici. 

HODOČAŠĆE 

I ovog put a se pokazala s
premnost da se ovaj veliki do
gađaj obil ježi n a veličanstven 
način . Unatoč početnom slaboj 
zauzetosti, ipak se skupio velik 
bro j iz svih krajeva naše domo
vine, kao i izvan nj e. Najviše 
hodočasnika krenulo je iz Za
gr eba, kao i ci jele zagrebačke 
n adbi skupi je, a bile su zastup
l jen e i sve ostale biskupij e. 

I Subotička biskupija dala je 
svoje svjedočanstvo vj er e i vjer
n osti Svjetoj St olici . Iz naše 
ravn e Bačke dva autobusa pod 
vodstvom vl č. Andrij e Kopilo
vića k r enula su 27 . t ravnja, a 
jedan autobus mladih pod v od
stvom vl č. Josipa Temunovića 
krenulo je isti dan u večernjim 
satima. Sutra dan o. Gothard 
H ajek i z Novog Sada poveo je 
još jedan autobus. Još je išlo 
nekoliko sveećenika i časnih se
stara. Bogati progr am , koji je 

' ' 
bio pr·edviđen od organizatora 
našeg hodočašća Ll 1nnogome je 
pridodao da se stvo1·i topla at
mosfera oko isčelcivanja susre
ta sa Svetim Ocem. Hodočasni
ci iz Subotice, Novog Sada, 
Sombo1·a. Tavanku.ta, Monošto
ra Odžalca, Sante i drugih os
jećali su da ic1u ne samo u svo
je ime, nego kao predstavnici 
svoje župe, biskupije i cijelog 
naroda. Ialzo je plan, lzoji je 
sastavio vlč. Kopilović za prvu 
grt1pu, bio prenaporan, posebno 
za one starije, moglo se zapaziti 
da svi s velikom radošćt1 pod
nose žeglt dana i napor putova-

• 

nJa . 

TRST, VENECIJA, PADOVA ... 

Još prve večeri našeg puta, 
susreli smo se s jednim od n o
vi jih zdanja italijanske r eligi
ozne arhitetktu re, s crkvom 
>> Kral jice svijeta<< iznad Trsta, 
gdje su hodočasnici prisustvo
vali sv. l\!Iisi . P adova je slij e
dečeg dan a bila jedn a od ste
p enica koj a nas je pripremila 
i v odila P etrovom nasljedniku. 
Blaženi L eopold l\1adić, sin na
šeg naroda. mami i danas mno
ge ljude. Pred nj egovim malim 
skromnim likom doživljavali 
sm o Božju ljubav, kojoj ne pro-

Ili 11' 111 M?t ,,,.,t 
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miće niti jedan bogougodnil< pa 
ni iz našeg naroda. 

Toko1n cijelog puta kroz Ita
lijl1, pr· omatrajltći mnoštvo cr
kava koje svojim umjetr1ičkom 
vrijedno{ću i svojom masivr10-
šću svjecloče snagL1 vjere pri
jašn:ih i sadašnjih vremena, 
mogli smo posebno Ll FireI1ci 
c1oživjeti veličinll umjetničkog 

cluha čovjelza, koji svoje \'e:ike 
sposobnosti stavlja u slL1žbu vje
re. 

Susret s Rimom vraća naše 
1nisli u stara vreme11a u prva 
kršćar1;;:;ka vremena koja su os
tavi a snažne tragove svoje bor
be za Isusa K rista. Veliki križ 
u Co~oseumu kao da još uvi jek 
govori one r i je:i sv. P etra za 
vrijeme progo11a da će >> K rist 
na ovom mjestu vj ečno vla
d at i <<. Rim nas je dočekao s kiš
nim \,rem en om , a!i s mnogo 
natpisa po uli čnim zidovima 
>> Papa Woj LYl a << >>Nast ro Vvoj
tyla << itd. što je d alo naslut it i 
d a je ovaj papa omiljen i d a 
ga Rim zais t a radosn o prihvaća . 
Preo bilnost doživl jaj a, uspj el a 
nas je otkinut i od svih naših 
poslova, salaša, svih naših briga 
i tako smo mogli da se cijelim 
svojim bićem predamo ljepoti 
Vječnoga grada. 

NA GROBU POSLJEDNJE 
NAŠE KRALJICE 

Dana 29. travnja u crkvi Ara 
Coeli okupili su se gotovo svi 
hodočasnici iz Domovine sa svo
jim nadbiskupima, biskupima 
i svećenicima, na grobu poslje
dnje bosanske kraljice Katarine 
Kosače gdje je služena sveta 
Misa koju je predvodio vrhbo
sanski nadbiskup dr. Marko 
J ozinović. U svojoj propovjedi 
osvijetlio je lik Katarine Kosa
če i njezinu vj ernost Petrovom 
naslj ednil~u povezao s 11 O O go
dina vjernosti Hrvata Rimskoj 
Crkvi. Istakao je zahvalnost 
Bogu što kao kršćani i narod 
tako dugo postojimo uza sve po
teškoće koje su nas u tako du
goj povjesti snalazile. I ponos je 
I-Irvata što se u tom svom opre
delj enju nisu pokolebali . 

Na liturgijslzom slavlju dobila 
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se slika jedinstva svih hodoča
snika iz svih dijelova domovine 
i iz drugih zemalja, koji su is
punili crkvu do posljednjeg 
mjesta. I tu smo se osvjedočili 
da je dovoljan mali poticaj da 
bi se srca vjernika otvorila Bo
gu i Crkvi u čitavoj tradiciji su 
čvrsto ukorenjene sve tegobe i 
radosti hrvatskog na1·oda. Po
seb110 je na sve učinio snažan 
dojam nadgrobni natpis kralji
ce Katarine Kosače u crkvi Ara 
Coeli, a na njemu piše bosan-
cicom: 

>>KATARINI KRALJICI BO
SANSKOJ STIPANA HERCE
GA OD SVETOGA SABE S 
PORODA JELENE IZ KUĆE 
CARA STIPANA ROENI TO
MASA KRALJA BOSANSKO
GA ŽENI KOLIKO ŽIVI GO
DINI 54 I PRIMINU U RIMU 
NA LITA GOSPODNJA 1478. 
NA 25 DNI OKTOBRA SPO
MINAK NJE PISMOM POSTA
VLJEN<< 

Na koncu liturgiskog slavlja 
mladi Šibenčanin Teo recitirao 
je pj mu što ju je ispj vala 
pa.pi. z.a ovaj jubilej naša pje
sn1l<1nJ a 1\1:arij a od Presv tog 
Srca pod nasl vom: >> Wojtyla , 
IJ1,vatsl<a tvoja ti zagrljaj t bi 
ht' li. (( 
Po završ tku litu1·gije , hodo-
• • • 

Cčlsn1c1 su s t'člZišli po Vje • _ 
110m gr·a lu cla bi t1poznali nj -
gov ljcpot i nj 'govu povjes
ntt oclanost B<)gt1 . 

' ' 
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Bački hodočasnici na čelu s 
vlč. Kopilovićem nastojali su 
što više upoznati, premda dva 
dana koliko smo boravili u Ri
mu gotovo su ništa ako z11amo 
da sam Rim ima oko 600 cr
kava koje sve imaju visoku 
umjetničku vrijednost, a da ne 
govorin10 o ostalim znamenito
stima. Bilo je lijepo vidjeti 
hodočasnike kako iscrpljeni od 
napornog programa, vrućine i 
umora, sretni sve to podnose . , 
zadovoljni što im se pružila 
prilika da vide i dožive sve 
ono što im nudi Rim. Po gradu 
se mogu su.sresti i drugi hodo
časnici iz drugih našil1 kraje-

. . . , 
va 1 svi se osJecaju kao braća, 
ujedinjena u jednom Bogu. 

SUSRET SA SVETIM OCEM 

Sve je bilo usmjere110 na taj 
veliki dan, 30. travnja, koji 

• • v 

svoJ1m znacenjem nadilazi sve 
dosadašnje doživljaje hodočas
ničkog puta, i kao da preplav
ljuje cijelu našu dugu povijest 

, . . 
nosec1 Je pred Kristova nam-
jesnil<a. Sva je Bazilika Sv. Pe
tra kao košnica, ali sa zapanju
jućim redom, j r sve te· po 
programt1. Svi hodočas11ici st1 
zat1ze1i svoja mj sta već ti 9,:30 
sati. Velilca bazilika, koja I r i
ma ;37 ()00, bilc1 j stavljena na 
raspolaganj l11·va1skim hodo-
• • • 

asn1c1ma , p1· 1ncln e dan prij 
moglo vllti l{č1lco cem \'j l'()ja-
t,10 c!nbiti ć.l 1no clio Ba7ilil·, 

' 

ali svećenici su teško primili 
vijest da neće koncelebrirati 
sa Svetim Ocem, jer se unap
rijed nije znao broj svećenika. 
Zahvaljujući našem Kardinalu 
Seperu i snalažljivosti rektora 
zavoda sv. Jeronima, biskupa 
Kokše, organizatori su udovo
ljili gotovo cijelom našem pro
gr amu. Sve ono što se doga
đa.lo 11 Bazilici, teško je opisa
ti, a vrhunac svemu tome da 
je papa Ivan Pavao II u svom 
govoru upućenom hodočasnici
ma i govor kojim je nadbiskup 
Kuharić pozdravio papu. Rije
či, koje je papa izrekao, toliko 

V • V • 

su snazne 1 znacaJne za nas da 
bi svatko trebao znati gotovo 
na izust taj povjesni govor pr
vi puta izrečen na hrvatskom 
jeziku od jednog pape. l\tinogi 
od hodočasnika već više puta 
su se susreli s prijašnjim papa
ma i bili Sll presretni ako ih je 
papa barem pozdravio na na
šem jeziku. I svaki put smo 
osjetili da i mi nešto značimo 
u svjetskim razmjerama, pose
bno u krilu Crkve. 

Ali, 30. travnja osjetili smo 
se u Rimu kao kod kuće , osje
tili smo da je papa Wojtyla iz 
Poljske našeg roda, osjetili smo 
da jedino pred Bogom su svi 
narodi jednaki. To je izražena 
i u govoru nadbiskupa Kuhari
ća kao i u molitvi vjernika ko
ji su prekrasno otpjevali spli
tski prof. glazbe dr. Zdravka 
Blajić i svećenik Škvorčević. 
Glavni animator cijele liturgi
je bio je dr. Antun Benvin ko-
. . . ' 
Jl Je nenametljivo vodio slav-
lje. Posebno ovdje moramo is
taći izvanredno pjevanje ko
je je vodio dr. Blajić . Pod nje
govim vodstvom cijela Bazili
ka je odjekivala starim našim 
dobrim pučkim pjesmama, a 
hodočasnici su pjevali kao uv
ježbani zbor. Poseban kamen
čić u tom mozaikt1 je Evanđe
lje koje je pjevao prof. Mi1,ko 
Šil<ić napjevom starih gljago
laša naših južn dalmatinskih 
l<rajeva. Svi su bili zadivljeni 
tal<vim bogatstvom koje ti se
bi l<rij l<ultu1·na i vje1, ka ba
ština našeg 11aroda. 

Za v1·ij n1e p1·iče ti \" ti 
t ac j p1·ičest it) l) l.::t) to1 in t1 

naši l1 kocloč„1 11il.;,,a, p1·eclsta\·ni
k svi l1 11ašil1 k1·aj \' .. l. Po· bn<l 
c.1t1·:1l· 'ijJ bile sti nc11't)dne 11t)š-
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Nastavak reportaže sa 
str. br. 7 

nje, a među njima najbrojniji 
su bili hodočasnici iz Bačke . 
Na koncu Sv. Otac je zosvetio 
nad grobom Sv. Petra pralik 

Gospe velikog zavjeta''. 
Ovoj svečanosti uz kardinala 
Šepera i Bertolija, te naše bis
kupe, i mnoge goste, među ~o
jima je bio mons. Johan Gr1e
ser, bio je i ambasador SFRJ 
p1·i Svetoj Stolici Zdenko Svete 
sa suprugom. Tog istog dana u 
večernjim satima ambasador 
Zdenko Svete priredio je pri
manje za uglednike Vatikana 
za diplomatski kor pri Vatika
nu, za naše biskupe i voditelje 
hodočasnika u hotelu Colom
bos u ulici Pomirenja. Kardi
nal Šeper također je dan ra
nije priredio primanje za bis
kupe i voditelje hodočašća. 

DAROVI PAPI 

Zbog ograničenosti vremena, 
darovi nisu predani papi pod 
misom, kako je bilo predviđe
no, nego prije mise. Papi je 
predan kalež u liku kupe kneza 
Višeslava, zatim misnica koja 
je izvezena u Zagrebu, a na 
leđima je veliki križ s grbom, 
što simbolizira čitavu našu po
vjest koju papa uzima na sebe. 
Izrađen je i prigodni misal, mi
tra i oltarnik. Bilo je još mnogo 
darova među kojima su se is
ticali i darovi iz Bačke. Mladi 
iz Bačke predali su papi preko 
kardinala Šepera poklon Bu
njevaca od Subotice, od slame 
izrađen salaški prizor bunara i 
đerma, Šokci iz Monoštora, Son
te i Sombora predali su poklo
ne od vezenih radova. Ovaj do
gađaj jeste jedan u nizu, koji
ma želimo obilježiti 1100 godina 
vjernosti Sv. Stolici, a nastavit 
će se u našim crkvama i kate
dralama, a završna svečanost 
bit će u Ninu u mjesecu rujnu. 

slike: P. Damir 
priredio: Andrija Đaković 

Odgovor urednika 
sa str. 2 

slično l{ao ti. To je slučaj i sa 
nogom tašima, zemljoradnici
ma, sviraćima i sl. 

Evo da ti kažem n ešto o du
l1ovnom staležu. 

Za muške osobe postoji mo
gućnost duhovne službe u sve
ćeničkom ili redovničkom sta
ležu. Razlika je između ova dva 
u tome, što redovnici žive u za
jednici i polažu zavjete: posluš
nosti poglavaru, čistoće i siro
maštva. Dok svećenici nemaju 
tih zavjeta i najčešće ne žive u 
zajednici već po župama kao 
župnici biskupovi suradnici. 

Ženske osobe se posvećuju 
Bogu u službi ljudima kao Čas
ne Sestre koje isto žive u za
jednici i polažu ona tri zavjeta 
poslušnosti, čistoće i siromaš
tva. One se obično stavljaju u 
službu bolesnima, starima, dje
ci, pomažu u župama kao vje
roučiteljice, orguljašice, sakri
stanke . . . Postoji više vrsta 
časnih Sestara, već prema to
me čemu ih je želio usmjeriti 
njihov utemeljitelj: sv. Franjo, 
sv. Dominik, sv. Vinko, sv. Ivan 
Bosko i sl ... 

Svećenik je dakle čovjek, ko
ji ima tu sreću, da govori, radi 
i živi mjesto Krista. On čini da 
Krist i danas i do konca svijeta 
bude na zemlji prisutan i da 
ljude spasava. Biskup ima pu
ninu svećeničke službe kao na
sljednik apostola, a svećenik je 
suradnik biskupov. Zato biskup 
prima nove kandidate za sve
ćeničku službu, on se za njih 
brine, on ih preko svojih ljudi 
priprema za novu službu i on, 
ako su prikladni podjeljuje im 
sakramenat sv. Reda. Zato ti 
preko tvojeg župnika podnesi 
molbu Biskupskom Ordinarija
tu u Subotici, a sve ostalo će 
ti župnik pomoći. 

Najprije se ide u sjemenište 
gdje se kroz četiri godine spre
ma i stiče srednje obrazovanje. 
Zatim se odlazi na bogoslovni 
fakultet u Zagreb, a ogranci su 
mu u Đakovu, Splitu, Rijeci ... 
Nakon završene bogoslovije bi
skup ti podjeljuje sakramenat 
sv. reda i šalje te u službu lju
dima-vjernicima. 

Biti prozvan 
biti ljubljen 
sa str: 3 
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d ,1 želi dušu koja je oduševljena 
njegovim pozivom pokazati svu te
žinu i svu dubinu ove realnosti. Tko 
je razumio zvanje koje mu je Isus 
dao, mo1·a razumjeti da to nije neka 
sistematizacija života. I to vrijedi 
za sve pozive u Crkvi. Iako i sveće
nički i redovnički poziv u Crkvi ima
ju svoje organizacione strukture, za 
sve koji Isusa hoće slijediti, od nje
govih vremena pa do poslijednjih 
dana vrijedi ona Isusova: ,,a Sin čo
večji nema gdje položiti glavu''. Na
šta nije manje zahtjevna n i ona ri
ječ: ,,Pusti mrtve neka ukopavaju 
svoje mrtvace. A ti hajde i navješ
ćuj kraljevstvo Božje'', a radi se o 
vlastitom ocu: To znači pusti da o
sobe, koje ne žive ovaj božanski ži
vot, ispunjavaju ove dužnosti; nije 
nužno da to činiš ti, koji trebaš no
siti božanski život. Ti koji si u ži
votu to jest imaš život, trebaš širi
ti život. Stvari koje su ovom svije
tu lijepe i svete mogu činiti i drugi. 
I još poslijednja ozbiljna opomena: 
,,Nitko ko stavi ruku na plug, te se 
obazire natrag, nije prikladan za 
kraljevstvo Božje''. To je razumljivo 
jer Bog nas ljubi od vječnosti, zato 
ga mi ne možemo ljubiti nekoliko 
mjeseci ili godina. Ako se Bog nama 
daruje potpuno i mi se njemu mo
ramo darovati potpuno. 

A NAGRADA? 

I zato je posve normalno da Pe
tar pita Isusa: ,,Evo mi smo ostavili, 
sve i pošli za tobom. Sto ćemo za to 
dobiti?'' Isus im odvrati: ,,I svaki će 
koji radi mene ostavi kuću, ili bra
ću, ili sestre, ili oca ili majku, ili 
ženu ili djecu, ili njive primiti sto
struko i baštiniti život vječni.'' Du
ša koja se posve daruje Bogu i od
reče se svega, iskušat će jednu tako
vu radost, koju nijedna druga du
ša ne može kušati, radi osobne lju
bavi Boga prema svojima. Dođite i 
kušajte kako je dobar Gospodin. 

Ovo je kratki opis zvanja prema 
evanđeoskim spisima. No, najljepši 
• • • • • • • • 1 naJJasn1J1 opis zvanJa ostaje ona 
Markova fraza: ,,lsus ga pogleda i 
zavoli'' (Mk. 10, 21) 

• 

Dragi Zvonko, ne šaljem ti . , . . 
pismo, vec ovim putem t1 od-
govaramo pa će možda na ovaj 
naćin još nekom moći poslužiti. 
Obećajemo ti sa svoje strane da 
ćemo moliti za tvoju ustrajnost 
u ovim odlučnim trenucima tvo
ga života. Ako ti bude kad po
trebno još kakvo razjašnjenje 
ili kakva pomoć, javi se slobo
dno. Rado ćemo ti pomoći. Bilo 
bi nam svakako drago čuti kako 
si riješio svoje probleme pa 
nam se javi kad budeš u sje
meništu. 



• 
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,,Sto ste 
malenih, 

god učinili jednom od ovih 
ste učinili' ' 

• meni 

P ROŠ TENJE NA 
>>BUNARIĆU<< 79 

I ove godine će biti veliko 
proštenje na >>Bunariću<< kod 
Subotice na zadnju nedelju ko
lovoza 26. VIII. Svečanost po
čima u subotu navečer u 19 sa
ti. Prvo je služba pokore, a u 

. . . . . , 
20 sati Je proces1Ja sa sv1Jeca-
ma i nakon toga sv. misa. Na 
sam dan je prva misa zajedni
čl<a u 7 sati. Svećana Misa na 
mađarskom jeziku je u 8 sati i 
svećana misa na hrvatsl<om je
zil<u u 10 sati. Svake godine nas 
je obradovao svojim prisustvom 
naš biskup i biskup gost pa se 
nadamo da ć tako biti i ove 
godine. Pozivamo sve Marijine 
štovatelj na hodočašće u drago 
i sl<romno Svetilište pol<raj na
š g biskupsl<og gradn. Dodjit 
nn >>Bunarić<<. 

Inać osim na glavno p1'ošt -
nj mise imn S\ralc sttbot u 
9 sati i na MalL1 Gospu. N i 
inać al<o dode 1·ganizi1'ana 
gr·L1pa. 

Ove Kristove riječi su jako pune 
. . nadahnuća. Mnogi su se na nJ1ma 

naučili ljubiti čovjeka i to baš onog 
najobičnijeg koji nam je sve manje 
simpatičan Jer dogodi se, da mi lju
di neke ljude u nelci1n vremenima ili 
okolnostima najblaže rečeno ne pri
mjećujemo. Zato ostajemo kraj njih 
hladni, i neprimjećujemo 11jihove ne-
• • • cuJne vapaJe. 

Jedan otac obitelji je razumio 
ove Kristove riječi tako, da svaki dan 
poljubi svoju djecu na povratku sa 
posla, pomiluje ih po glavi, sjedne 
pored njih da ih upita kako su pro
veli dan u igri ili školi ... 

Jedna kršćansl<a majka je gornje 
Isusove rijeći razumjela, da treba 
često posjetiti čekaonicu za >> vještač
ki prekid trudnoće « samo da upita 
žene koje dolaze na abortus: hoće 
li i one ubiti svoje dijete ... ? 

Jedan intelektualac-vjernik je 
razumio gornji tekst tako, da svaki 
mjesec odvoji novaca za sv. Mise ko
je naručuje kod svojeg župnika sa 
nakanom: »za one roditelje, koji se 
kolebaju, dali će ubiti svoje dijete ili 

I D V. I ne. a ne uc1ne .... « 
Jedna bakica je razumjela Isus

ove rijeći sa naslova tako, da pješice 
ode u grad , a novac stavi u kasu za 
pomoć Majci Tereziji. 

Skoro bismo sa sigurnošću mogli 
1·eći, da su gornje Kristove rijeći i 
uzrokovale »Godinu djeteta«, jer joj 
je začetak bio katolički svečenik JO
ZEF NERMANN, koji je obilazeći 
Afriku i ostale l<ontinente, vidio kako 
veliki broj djece gladuje, kako dje
ca trpe i fizičke i moralne i psihi
čke posljedice društvene nebrige. 
Već od 1972. g. redovito šalje podatke 
o tešlcom stanju djece i tražio, da se 
jedna cijela godina u čitavom svijetu 
posveti djeci. Uspi o je ove 1979. g. 
koja je sa strane Ujedinjenih Naroda 
proglašena u cijelom svijetu »godi
nom djeteta«. 

Već je pola »Godine djeteta« na 
izmaku, a mi još toliki nismo učinili 
ništa Ne da ne bismo htjeli, nego 
možda nismo stigli sjesti i razmisliti, 
a što bih ja ... ? Koja su moja naj-
manja braća ... ? Počni sa molitvom 
za one koje želiš, pa onda lcoju žrtvi
cu dodaj, prikupiti nešto za njihovu 
korist, možeš prodavati naljepnice 
sa natpisom »volimo djecu«, s pono
som nosili značku »Godina djeteta«. 
Svalcalco nastoj da ne propustiš ove 
godin proštenje na Bunariću, koje 
će bi ti sve u z11alcu ove godin . l\1ož
da bi mogao dati svoj prilog ol<o or
ganizi1·a11.ia »dana djetetn « u vašoj 
župi Jcoji ć - biti 28. listopada o. g, 

Bilo bi ča I, veomč1 l<o1·isno da 
na1n n što 11apišete, svoje pol<L1šaj , 
prijedloge ili uspjehe ... Možd,1 bi 
Lo n1og·Jo l<oris titi i d1·L1gi111;, . 

• 
- 1111 - I 

HODOĆAŠĆE U 
KATEDRALU ZA 29. VI 

U sklopu velikih jubileja Cr
kve u Hrvata, ove godine slavi
mol 100 godišnjicu konačnog 
opredeljenja naših predaka za 
katoličku vjeru. To se jasno vi
di iz pisam a koje su izmjenili 
prije 1100 godina. Papa Ivan 
V III i knez Branimir te biskup 
Teodozije. Sjećajući se te oblje
tnice prilika je ovo da se Bogu 
zahvali za veliki dar vjere, koja 
je sačuvana kroz duga stoljeća. 
To se čini tokom cijele ove go
dine. Posebno je to ovih dana 
kada je sadašnji papa Ivan Pa
vao II uputio pismo svim vjer
nicima Hrvatima. U našoj ka
tedrali će taj DAN ZAHVALE 
ZA DAR VJERE BITI NA 
B L A GDAN AP OSTOLSKIH 
P RVAKA P ETRA I PAVLA 29. 
VI . o. g. Vjernici Subotice će se 
sprem iti trodnevnim razmišlja
njem i molitvom tj. 26, 27, 28, 

"" . . . lipnja na vecernJ1m misama u 
19 sati u katedrali. U predve
čerje b lagdana 28. VI iza mise 
će biti koncert u subotičkoj ka
tedrali, koji će biti propraćen 
meditacijom iz pisma Pape Iva
na VIII i kneza Branimira. Na 
blagdan Petrova će se hodočas
titi iz svih naših župa u kate
dralu. Bit će to prigoda da se 
nađemo zajedno oko biskupa u 
svojim lij epim nošnjama , da 
slavimo Misu našim lijepim 
pjesmama. Preporučamo da se 
tako organizira da svaka župa 
na prikazanj e po svojim pred
stavnicima pristupi prikazanoj 
proseciji noseći da1· na oltar. 
Misa će biti navećer ll 18 sati. 

Neka ovo bud i pozd1·a\' i 
poticaj da se nađ n10 Ll • to , , -
' m broju n a \ TELII~OJ Z~.\H
VALNICI. 

• 

• 

• 
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ŠULENTIĆ: A. VIDAKOVIĆ 

U Subotici ti katedrali-bazi
lici 22. travnja komemorativna 
je 15. obljetnica smrti sklada
telja, muzikologa i dirigenta, 
svećenika Albe Vidakovića. Sva
ke godine se Subotičani prigo
dom godišnjice smrti sjete svo
ga velikog sina i na taj dan dr
že misu zadušnicu (komemora
ciju) i posjete njegov grob. 

Albe Vidaković je bez sum
nje naš najveći crkveni litur
gijski skladatelj i jedan od naj
priznatijih naših muzikologa. 
Rodio se u Subotici 2. listopada 
1914. godine od oca Ivana i maj
ke Jelene rođ. Tun1bas. Umro 
je u Zagrebu 18. travnja 1964. 
godine u bolnici. 

Prve temelje iz glazbene um
jetnosti dobio je ti svom rod
nom gradu, kasnije odlazi u 
sjemenište u Travnik, a zatim 
na bogosloviju u Zagreb. Godi
ne 1937. završio je svoj bogos
lovni studij i u subotičkoj ka
tedrali imao svoju mladu misu 
i kratko vrijeme je bio kapelan 
u Žedniku kraj Subotice. Iste 
godine odlazi u Ri1n na Papin
ski institut za crkvenu glazbu 
gdje je primljen kao napred
niji đak odmah u drugu godinu. 
Diplomirao je na dva odsjeka 
i to na odsjeku za crkvenu 
kompoziciju i na odsjeku za gre
gorijanski koral. 

Pretpostavlja se da mu je pr
va skladba obrada narodnog 
motiva >>Kolo igra<< za četvero
glasni muški zbor. Iz 1937. god. 
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uz 15. obljetnicu smrti 
vjerojatno za prigodu svoje 
mlade mise (ili možda za Alek
su I{okića) postoji štampana 
>>Mladomisnička << (ofertorij) za 
veliki mješoviti zbor. 

1941. godine mladi maestro 
Vidaković se vraća u domo\rinu 
i u Zagrebu razvija svestranu 
glazbenu djelatnost. Godine 
1942. imenovan je regensom 
chori zagrebačke katedrale. 

Na području duhovne glazbe 
njegov interes bio je svestran. 
Počevši od jednostavnih har
monizacija i ritmizacija pučkih 
popjevki, harmonizacije korala, 
litanija, moteta, himana, ofer
torija, dakle praktično upotre
bne liturgijske glazbe, pa sve 
do velikih formi (oratorij) sve 
je to privlačilo njegovu pažnju. 
No, najvrednija djela su mu 
mise i moteti . Napisao je sedam 
misa. Prva tzv. Hvrvatska misa, 
po svoj prilici rad iz đačkih da
na. Zatim slijedi l\/Iissa Caecili 
ana; Missa Gregoriana; Missa 
simplex; Prva staroslavenska 
za. dvoglasno pučko pjevanje. 
Najpoznatija Vidakoviće\ra s
kladba je Druga staroslavenska 
misa za troglasni ženski zbor i 
orgulje (postoji vei·zija za tri 
nejednaka glasa). Treća staro
slavenska misa je zadnja, naj
jača i najoriginalnij a. 

Njegovi moteti odlikuju se 
bogatstvom raznolikih ugođaja 
te izv1·snom karakterizacijom 
teksta Tulerunt J esum (oferto
rij za blagdan sv. Obitelji), 
Pretege Do mine (of ertorij za 
Križeva), Magnifikat, itd, sve 
su to izvrsno skladane prigodne 
skladbe Od os tal:h sk1.adba dt1-
hovnog sadržaja posebno se is
tiču zbirke: Devet Marijir1ih 
stihova Pet duhovnih stihova, 
četrnae:;t >> Divnoj dakle << i dr. 
Obrađivao je i popjevke iz Ci
hare octochorde, koje je izdao 
za potrebe žt1pa. Vrlo su inte
resantne predigre na temt1 ad
vetskih i bežičnih popjevki. 

Pisao je za orgulje i instru
mentalne sastave. Njegova Fan
tazija i fuga u f-molu (1945.) 
za orgulje spada u vrhunski do
met no\rije l1rvatske orguljske 
skladbe. Za veliki orkestar s
kladao je tri zamašna djela. To 
st1: I suita za gudaće, II suita 
za veliki orkestar i Allegro sc
herzado. 

P odjednako plodan na pod
ručju svjetovne glazbe (izuzev
ši područje opere, baleta i sim
fonije) ostvario je niz uspjelih 
kompozicija. Izvanredne solo
popjevke (Cincokrt, Vinac di
vojački i dr.); te svjetovni zbo
rovi ( Bački madrigal, Božur 
na tekst Alekse Kokića). 

-

RODNA KUĆA+ ALBE 
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(Nastavak sa 10 strane) 

Albe Vidaković je posebno 
razvio jaku i priznatu znanstve
nu djelatnost na polju muziko
logije. Iza sebe ostavio je veli
ki muzikološki opus kojim pre
lazi granice naše domovine. Iz 
prašnih arhiva izvukao je i na 
svjetlo iznio ime našeg rano ba
roknog glazbenog majstora Vin
ka Jelića, a njegova djela ob
radio i priredio za koncertnu i 
liturgijsku upotrebu. Vidaković 
je Jurja Križanića obradio kao 
doktor disertaciju, ali je izne
nadna smrt sprečila obradu i 

• • promoc1Ju. 

GROBNICA + ALBE VIDAKOVIĆA 

Vidakovićevo najznačajnije 
djelo u povijesti katoličke Cr
kve kod nas jest osnivanje >>In
stituta za crkvenu glazbu<< u 
Zagrebu koji je otvoren 25. 09. 
1963. Maestro je već bio mrtav 
ne dočekavši kraj prve školske 
godine. No postignuti uspjesi 
Instituta su očigledni, on je o
pravdao svoje postojanje. A u
jedno Institut je i čuvar uspo
mene na svog zaslužnog osniva-
V 

ca. 
Albe Vidaković živi i dalje 

među nama u svojim djelima, 
a naša j dužnost slij diti nj -
gov primj r i nastaviti nj govo 
dj lo . 

T r, 

SUSRETI 

20. maja 1979. god. mlađi subotič
kih župa bili su domaćini četrdesetak 
mlađih iz Vukovara. U 11 sati u cr
kvi u Aleksanđrovu prisustvovali 
smo svetoj misi. Srca su se otvarala. 
Molilo se i pjevalo zajedničkom Pri
jatelju koji nas je zbližio. Pružena 
ruka mira i stisak ruke od srca, pri
jateljski značio je - Prijatelju ra-
V • cunaJ na mene.-
Na zajedničkom sastanku izmijenje 
na su iskustva koja su nas obogatila, 
dala novi pođstrek ž i v j e t i i dalje 
sa Kristom i za Krista. 

- Slavica -

CRN A GORA - POMOĆ POSTRA
DALIMA 

Kada smo 15. travnja čuli za zem
ljotres na Crnogorskom primorju, 
odmah nismo mogli shvatiti ni svu 
tragičnost te vijesti. Televizijske ka
mere preko malih ekrana pokazali 
su razornu moć ,,prirode'' koja ne 
osluškuje ljudski plač i bijedu, nego 
kao da ide svojim ustaljenim zako
nom i mijenja konfiguraciju zemlje. 
Stravično je bilo vidjeti kako je mo
re uzmaklo, ili kako neke ulice i zg
rade vire iznad morske površine. 
Još veću nesigurnost unose nepres
tani podrhtaji tla, koje kao u nekom 
vulkanskom grotlu traži nove žrtve 
i da se poigra s ljudskim životima. 
U znak solidarnosti iz svih naših 
krajeva stiže pomoć, a nije mala po
moć i mnogih prijateljskih zemalja 
koje duboko suosjećaju s tom tra
gedijom. I Sv. Otac papa Ivan Pa
vao II poslao je svoj dar preko bis
kupske konferencije. Na tom pod
ručju ima veliki broj crkava koje 
su ili srušene ili narušene. Da bi se 
one obnovile potrebna su velika 
sredstva, pa su naši biskupi proveli 
akciju prikupljanja u svim župama 
za popravak crkva. I u našoj bisku
piji je skupljeno na tu naknadu, ali 
ako tko još želi, može darovati, a 
Gospodin će nagraditi svaku ljubav. 

• 
I 

A. Đ. 

I i 
V 

Poznajete 
čitate li nase 
jedine 
ličke 

kato-
• novine 

,,Glas koncila'' 

MOLIM V AS, KUDA SE IDE U 
ĐURĐIN ... ? 

Vjerovali ili ne, nikad nisam bio 
na Đurđinu. Nije priko svita, ali me 
ništa nije vuklo u Đurđin. Mislio 
sam u sebi, pa šta da gledam u Đur
đinu ... ? Prije baš nije ni imao nez
nam kakvu vezu, loš put ... A da iđem 
okolo nije mi se dalo. Tako sam pro
veo svoj vik, da nisam bio tamo ... 
A sačuvaj Bože da sam umro, nikad 
ne bih vidio i čuo· što sam tamo 
imao priliku. 

Pa to je sasvim lipo selo, sa lipim 
centrom, drvoredom i to fajin ure
dno za jedno tako selo. Gospodin 
Marko Vukov, sadašnji župnik mi je 
pokazao tu divnu crkvu u starokrš
ćanskom stilu bazilike. Protumačio 
mi je kako se slavi u veoma lijepom 
broju sv. Josip Radnik baš na 1. ma
ja, što mi se jako dopalo. Govorio mi 
je kako ima lipe planove sa mladima 
te župe. Naišao je na veoma lipo ra
zumivanje od strane virnika Đurđi
na. Dopađa mi se originalno zamiš
ljen plan župnog stana koji bi tribo 
biti u sklopu crkve, što se sadašnji 
župnik nada kad-tad realizirati, jer 
narod je dobar i voli, a i daruje za 
svoju crkvu. 

M ladi su imali nedavno priređen 
dan duhovne glazbe, što je bio lipo 
posićen ... A skoro da je prva Pričest 
bila interesantna, jer nisu roditelji 
svaki za svoje đite morali izmišljati 
kako će ga obući, jer su sad svi i 
dječaci i djevojčice imali jednaka 
bila ruha, a što pomaže, da se ljudi 
ne ističu s ruhom, već da se duhovno 
spreme za taj najlipši dan. 

Još samo da dodam kako mi je sad 
jasno odakle se rađaju prikrasni sla
mnati radovi, koji se primalo pozna
ju. Dobre naše obične žene s Đur
đina ulažu u to mnogo ljubavi i uku
sa, što zaslužuje da bar još jedanput 
dođem u taj lipi Đurđin, ako me Bog 

v • • poz1v1. 

SUBOTICKI BISKUP CESTITAO 
USKRS 
PRAOSLA VNOM EPISKOPU 

Na Bijelu Nedjelju u Novom Sadu 
u župskoj crkvi sv. Roka subotički 
biskup mos. Matija Zvekanović po
djelio je sakramenat svete krizme 
krizmanicima novosadskih župa Sa
kramentu je pristupilo preko pede
set kandidata, koji su pozdravili bis
kupa i obećali mu da će primljeni 
Duh u sebi 1·aspiravati kako bi On 
po njima sve više se suživljavao s 
Crkvom. 
Taj dan također je sestrinska Pra,·os
lavna Crkva proslavlja]a Kristovo u -
kr nuće, što je bilo rovod da ubo
tički bi kup mons. Matija Zvekano
vić u pratnji novosadskog župnika 
mons. Huzsvar La zla i tajnika Ko
ncz Istvana posjeti i uputi i. krene 
uskrsne čestitke episk11p11 ba kom 
Vi oopreo ve tenom Nikanoru Ili
čiću. S11sret j bio , ·r'o , rd;1č, n i 
bratski, gdje s11 izn1enj rte dobre Žt'
lje za što tjt'Šnju 11r,1dnj11 o,·ih 
dvij11 Crknv,1, post•bno ni1 teritori iu 

I 

BŠ Knjižnica 
I. kujundžića
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KOMEMORIRANA PETNAJSTA 
OBLJETNICA SMRTI MAESTRA 

ALBE VIDAKOVICA 

Subotički vjernici, a osobito kate
dralni pjevački zbor ne zaboravlja 
ni jednu obljetnicu smrti Mo Albe 
Vidakovića. Ova pak godišnjica 22 
travnja je bila veoma bogata umje
tničkim i glazbenim sadržajem. Toga 
su dana bile dvije Mise služene za 
pokojnog Albu. Jedna prije podne 
u 10 sati na kojoj je izvedena ,,Mi
sa u čast Leopoldu Mandiću'' od fra 
Stanka Vasilja, franjevića hercego
vačke provincije, koji je sam rav
nao zborom dirigentskom palicm 
i još više zanosom srca. Bila je to 
praizvodba ove Mise! Večernju pon
tifikalnu Misu služio je Mons. Ma
tija Zvekanović biskup subotički, a 
zbor je pod ravnanjem vrijedne ka
tedralne orguljašice s Mirjam Pan
đič izveo je Misu Mo Vidakovića tzv 
,,Staroslavensku''. Još je posebno za
pažena točka ,,Bone Jesu« od starog 
hrvatskog baroknog majstora Vinka 
Jelića, a uobradi Maestra Vidakovi
ća. Točku su izveli s. Karmela Ko
vačević i g. Ivica Perčić uz pratnju 
orgulja te ,,Hvalite Gospoda'' motet 
od kompozitora Milana Asića, diri
genta subotičke filharmonije. Zbor 
je posjetio zajedno sa pokojnikovom 
rodbinom i njegov grob, gdje su na
kon molitve otpjevali Domjanićev 
,,Za svaku dobru riječ .. .'' 

J. s. 

NOVI SAD 

misa za bolesnike 

Na duhovski ponedeljak 4, lipnja 
u glavnoj crkvi Imena Marijina u
priličena je sveta misa za bolesnike, 
i to na mađarskom jeziku i na hr
vatskom jeziku, pod sv. misom je 
podjeljen sakramenat svetog poma
zanja. Slavlju je prisustvovalo lijep 
broj vijernika, oko 260. bolesnika je 
primilo sakramenat bolesničkog po
mazanja. U sv. misu je služilo pet 
svećenika iz građa, a u prigodnoj 
homiliji župnik preč. Huzsvar Laszlo 
istaknuo je kako je ovaj sakrame
nat možda malo zapostavljen od v
jernika jer često se misli kako je 
taj sakramenat samo za one koji 
miru. Naglasio je kako je Isus us
tanovio sakramenta za život ljudi, 
i da ovaj sakramenat prašta, jača i 
pomaže ljudsku nemoć Neka Gos-

-- -
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podin pomogne svima pottebnima KRIZMANJE U KATEDRALI 
koji traže njegovu pomoć. 

A.Đ. 

DJECA OSNOVALA FOND ZA 
GLADNU DJECU 

U novosadskoj župi Imena Mari
jina, djeca su odlučila da svoj višak 
novca odvajaju za svoje vršnjake 
koji nemaju ni ono najpotrebnije za 
život. Tako su za kratko vrijeme 
uštedili 2400 novih dinara i poslali 
su potrebnima. Ovim su odlučili da 
stalno prikupljaju i novac i poniš
tene poštanske markice i šalju u mi
sije. Oni bi željeli da se ta akcija 
odvija po svim župama, posebno u 
ovoj godini djeteta. 
-

• 

• 
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Kapela na Kalvariji 

• 

• 

SUBOTICKA KALVARIJA SE U
REĐUJE 

Vjerujemo, da ste se i sami stid
jeli otići na Kalvariju na Veliki Pe
tak ili Subotu, što naši vjernici kako 
salašari, tako i iz građa jako vole. 
Nije se smjelo jesti posvetilište, ako 
se ne ode na Kalvariju, Jako je loše 
izgledala izvana i iznutra. Postaje su 
prije nekoliko godina popravljene, 
zatim nešto kasnije su u slike nove 
nabavljene, ali sama kapelica, fasa
da, oluci, ograda, kapije ... , bilo je 
već jako dotrajalo. 

Kalvarija ima prihod jedino što se 
skupi za ona tri dana prije Uskrsa, 
što je premalo da se ista počne. Mo
ralo se čekati, dok se sakupi barem 
za materijal. Tako smo počeli. Sve 
ćemo moći urediti samo ako nađemo 
razumijevanje kod vjernika. Darovi 
se mogu slati: 2upni ured, 24000 Su
botica, Gajeva 2 sa naznakom »za 
Kalvariju«. Hvala svima unaprijed! 

Veliki Blagdan Duhova uvijek je 
događaj za mnoge u subotičkoj ka
tedrali. Naime1 tada se obavlja kriz
manje za mlade koji završavaju VIII 
razred. Tako je bilo i ove godine. 
Ogromna katedrala bila je premale
na da primi sve one koji su htjeli 
biti na Biskupskoj misi u 9 sati. Bis
kup je svečanu misu koncelebrirao 
sa svim župnicima Subotice. Mladi 
krizmanici lz subotičkih župa su či
tali, predmolili molitve vjernih, pri
nosili prikazne darove u svečanoj 
procesiji. Biskup je zanosnom riječ
ju bodrio na ustrajnost u vjeri i je
dinstvu naroda Božjeg i svih pastira. 
Krizmalo se preko 220 mlađih. Mno
gima će ostati i ovaj dan kao jedan 
od važnijih u životu. Unatoč silnoj 
vrućini svi su sudjelovali u liturgiji. 

ZAVRSETAK VJERONAUKA NA 
»BUNARICU« 

Mlađi vjernici Subotice imaju re
dovitu katehizaciju u više centara. 
No mjesečno jednom se običavaju 
sastati u dvoranama u Harambašiće
voj ul. 7, na »Katedru mladih«, Tada 
je obično predavač koji od naših te
oloških stručnjaka. Obično su to pro
fesori sa naših bogoslovija. Ta pre
davanja su jedno veče, a za Božić, 
Uskrs i konac godine po tri dana. 
Tako je ovaj puta bio predavač dr. 
Marijan Mandac, prof. iz Zagreba 
koji je govorio o ulozi Duha Svetoga 
u našem životu. Trećeg dana tj. 9. 
VI predavanje je bilo na »Bunariću«. 
Okupilo se više od stotine mladih. 
Iza predavanja slijedila je sv. misa 
koju je vodio A. Kopilović, upravitelj 
svetišta. Svetom misom je ujedno 
završen vjeronauk. Naime, naš je 
plan da i ubuduće u subotu iza Du
hova krizmanici (VIII) razred i sva 
starija omladina hodočaste zajednič
ki na »Bunarić« i imaju svoj prog
ram te se tako krizmanici uključe 
u omladinski vjeronauk. Ovaj puta 
je to bio samo vrlo skromni poče
tak. Bili su mladi iz sv. Terezije, sv. 
Aleksandra, sv. Jurja i iz drugih žu
pa. Bili su zajedno sa katehetama i 
Hrvati i Mađari. Nakon svega, bilo 
je simpatično skromno čašćenje sa 
toplim ,,fankima« i bistrom bunarić
kom vodom. Koji su bili nisu se po
kajali, a nastojat ćemo to ubuduće 
još bolje organizirati. 

-Citajte i širite 
list V nase 

domaće crkve 
»BACKO KLASJE« izdaje: Bački dekantski ured, Bačka Palanka. GLAVNI I ODGOVORNI UREDNIK: Mag. LAZAR 
IVAN KRMPOTIČ:, Bačka Palanka, Trg Bratstva-jedinstva 30, tel. (021) 74-423 - UREĐUJE: UREDNICKO VJECE -
Suradnja i dopisi šalju se na adresu odgovornog urednika. ADMINISTRACIJA LISTA: :lupni ured Isusova Uskrsnuća 
Subotica, Gajeva 2, tel. (024) 21-496 - Narudžbe i uplate slai na adresu administracije. Cijena pojedinom broju 5 din. 
TISAK: štamparija »RUSKE SLOVO« Ruski Krstur. Izlazi povremeno. Tiraž 3000 primjeraka. Oslobođeno od poreza na 
promet na osnovu mišljenja Pokrajinskog Sekretarijata za obrazovanje, nauku i kulturu N. Sad br. 413/-523/78 od 27. X 78. 




